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(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤原　信義

(役職名) 総務部長 (氏名) 菅原　博 ＴＥＬ　079－235－6003

（百万円未満切捨て）

(1) 連結経営成績 （％表示は対前年同四半期増減率）

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

円  銭 円  銭

(2) 連結財政状態

百万円 百万円 ％ 円  銭

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

百万円 百万円 百万円 百万円

１９年３月期第３四半期 46.50 －

１９年３月期 53.55 －

２０年３月期第３四半期 38.04 －

１株当たり四半期
( 当 期 ) 純 利 益

潜在株式調整後

１株当たり四半期

( 当 期 ) 純 利 益

13,262 △4.1 13,186 7,502 △7.2

△17.7 6,205△14.7

△5.9

10,856

１９年３月期第３四半期 103,937

20.4２０年３月期第３四半期

問合せ先責任者

経 常 利 益

△17.3

営 業 利 益 四半期(当期)純利益売 上 高

平成２０年３月期　第３四半期財務・業績の概況

平成２０年１月３１日

代 表 者

－ －

上 場 会 社 名

コ ー ド 番 号

142,375

125,157 11,309

１９年３月期

3.9

１．平成２０年３月期第３四半期の連結業績（平成１９年４月１日 ～ 平成１９年１２月３１日）

－

自 己 資 本 比 率 １株当たり純資産総 資 産 純 資 産

8,66418,189 17,946 －

１９年３月期

１９年３月期第３四半期

２０年３月期第３四半期 568.83

149,772 88,221 58.6 538.26

167,916 93,230 55.2

58.5 547.44152,709 89,568

△10,836

１９年３月期第３四半期 5,229 △8,410

２０年３月期第３四半期

１９年３月期 8,237

△578 △8,811

現 金 同 等 物キ ャ ッ シ ュ ・ キ ャ ッ シ ュ ・ キ ャ ッ シ ュ ・

フロー フロー

財務活動による 現 金 及 び営業活動による 投資活動による

4,176

期 末 残 高

10,070

1,520

4,832

222

フロー

4,875
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山陽特殊製鋼㈱（5481）平成２０年３月期　第３四半期財務・業績の概況

２．平成２０年３月期の連結業績予想（平成１９年４月１日 ～ 平成２０年３月３１日）

平成１９年１０月３１日に発表した平成２０年３月期の業績予想について、変更はありません。

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 ： 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 ： 無

(注) 詳細は、４ページ【定性的情報・財務諸表等】 ３．その他　をご覧ください。

（％表示は対前年同四半期増減率）

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

※　業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

　上記の業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づいて判断したものであります。
予想には様々な不確実な要素が内在しており、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合がある
ことをお含みおきください。

－－ 16,283 － 7,503１９年３月期 132,949 － 16,231

△15.5

１９年３月期第３四半期 96,941 2.0 11,600 △9.5 11,705 △10.7 6,038 △1.9

△21.4 8,887 △24.1 5,102２０年３月期第３四半期 119,303 23.1 9,121

３．その他

(参考) 平成２０年３月期第３四半期の個別業績（平成１９年４月１日 ～ 平成１９年１２月３１日）

売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益 四半期(当期)純利益
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山陽特殊製鋼㈱ (5481) 平成２０年３月期 第３四半期財務・業績の概況 

 ３

【定性的情報・財務諸表等】 

 
１．連結経営成績に関する定性的情報 

当第３四半期（平成１９年４月１日～平成１９年１２月３１日）のわが国経済は、年央か

らの米国のサブプライムローン問題や改訂建築基準法施行による建築着工の大幅減少など、

景気の下振れ懸念があるものの、企業部門では好調な輸出や設備投資などを背景に生産が堅

調に推移したことなどにより、緩やかな回復基調を持続しました。 
特殊鋼業界におきましては、主要需要業界である自動車業界では海外向け生産が堅調に推

移したことや、産業機械、建設機械業界も海外を中心とする旺盛な需要により生産が好調で

あったことなどから、特殊鋼熱間圧延鋼材の生産は高水準で推移しました。 
このような中、当社グループにおきましては、販売価格や品種構成の改善の実施、販売数

量の増加などにより、売上高は１,２５１億５７百万円（前年同期比２１２億１９百万円増）

となりました。 
利益面におきましては、販売価格、品種構成の改善やコストダウンの実施、販売数量の増

加などがあったものの、鉄スクラップ価格の高騰や平成１９年度税制改正に伴う減価償却費

の増加などにより、経常利益は１０８億５６百万円（前年同期比２３億３０百万円減）、四

半期純利益は６２億５百万円（前年同期比１２億９７百万円減）となりました。 
当社グループは引き続き、旺盛な需要を確実に捕捉すべく生産能力を最大限に発揮し、高

水準の生産への対応に努めてまいります。また、戦略品種である高合金鋼、鋼管などの高付

加価値製品の販売拡大や一層のコストダウンなどに取り組んでまいります。 

 

事業セグメント別の売上高および営業利益の状況は、次のとおりであります。なお、各セ

グメントの売上高は、セグメント間の内部売上高または振替高を含んでおります。 

鋼材事業  

堅調な需要による構造用鋼、軸受鋼、工具鋼の販売数量の増加や販売価格、品種構成の改

善などから売上高は１,１９５億４３百万円（前年同期比２３４億６７百万円増）となったも

のの、鉄スクラップ価格の高騰やステンレス鋼の販売数量の減少などにより営業利益は  

１０８億８０百万円（前年同期比１８億６６百万円減）となりました。 
 

素形材事業  

主要需要業界である軸受業界の堅調な生産が続いていることから、販売数量は回復基調に

あるものの、加工業務の外部委託について一部を整理縮小した影響や鉄スクラップ価格の高

騰などにより、売上高は１２０億７０百万円（前年同期比７億６７百万円減）、営業利益は

３億５７百万円（前年同期比１億８百万円減）となりました。 
 

その他事業  

子会社を通じて、情報処理サービスなどを行っており、売上高は２３億１８百万円（前年

同期比９５百万円減）、営業利益は８３百万円（前年同期比１３百万円減）となりました。 



山陽特殊製鋼㈱ (5481) 平成２０年３月期 第３四半期財務・業績の概況 

 ４

 

 

２．連結財政状態に関する定性的情報 

  当第３四半期の総資産残高は、原材料価格の上昇等による棚卸資産の増加や売上高の増加

による売上債権の増加ならびに投資有価証券の増加などから、１,６７９億１６百万円（前年

度末比１５２億７百万円増）となりました。 

負債残高は、未払法人税等の減少があったものの、コマーシャル・ペーパーや借入金の増

加、原材料価格の上昇等による仕入債務の増加などから、７４６億８５百万円（前年度末比

１１５億４４百万円増）となりました。 

純資産残高は、その他有価証券評価差額金が減少したものの、四半期純利益により利益剰

余金が増加したことなどから、９３２億３０百万円（前年度末比３６億６２百万円増）とな

りました。 

当第３四半期のキャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動によるキャッシュ・

フローでは、税金等調整前四半期純利益１０６億７８百万円（前年同期比１７億７７百万円

減）に、減価償却費や仕入債務の増加などを加え、棚卸資産の増加や法人税等の支払い、売

上債権の増加などを差し引いた結果、５億７８百万円の支出（前年同期は５２億２９百万円

の収入）となりました。 

投資活動によるキャッシュ・フローでは、生産性向上、環境対策、既存設備の更新などの

ための設備投資や株式の取得を実施したことなどにより、８８億１１百万円の支出（前年同

期比４億円増）となりました。 

財務活動によるキャッシュ・フローでは、コマーシャル・ペーパーや借入金の増加などに

より、１００億７０百万円の収入（前年同期比８５億４９百万円増）となりました。 
これにより、当第３四半期末における現金及び現金同等物の残高は、４８億３２百万円

（前年度末比６億５６百万円増）となりました。 

 

３．その他 

（１）期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 

該当事項はありません。 

 

（２）会計処理の方法における簡便な方法の採用 

影響額が僅少なものにつき、一部簡便な手続きを用いております。 

 

（３）最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更 

該当事項はありません。 
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(単位：百万円)

( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( )

851

棚 卸 資 産

受 取 手 形 及 び 売 掛 金 33,687

繰 延 税 金 資 産

無 形 固 定 資 産

建 設 仮 勘 定

機 械 装 置 及 び 運 搬 具

そ の 他

そ の 他

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

資 産 合 計 167,916152,709 15,207

貸 倒 引 当 金 △407△381 △26

そ の 他 1,2641,330 △66

繰 延 税 金 資 産 257184 72

長 期 貸 付 金 435409 26

投 資 有 価 証 券 15,35512,744 2,611

19,38616,726 2,660投 資 そ の 他 の 資 産

△1,233

土 地 7,7167,770 △54

9832,217

493

建 物 及 び 構 築 物 14,10914,032 76

△618

貸 倒 引 当 金 △165△244 78

73,682 2,074

8261,572 △746

99

33

75,756

9021,754

92,15979,026 13,132

現 金 及 び 預 金 4,839

流 動 資 産

7,625

4,184 655

38,306 4,618

46,59838,973

（ 資 産 の 部 ）

増 減科 目
当第３四半期末前連結会計年度末

平成19年３月31日現在 平成19年12月31日現在

55,35455,973

31,50531,012

75,532

4,882

1,016983

1,040940

30,905

37,649

866

1,396

前 払 年 金 費 用 2,4812,439 42

△166

914

74,239

31,213

56,431

13,797

149,772

16,572

12,545

504

174

2,412

1,368

△430

1,235

7,765

2,739

平成18年12月31日現在

前第３四半期末

(1) 要約連結貸借対照表

４．要約四半期連結財務諸表
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山陽特殊製鋼㈱（5481）平成２０年３月期　第３四半期財務・業績の概況

(単位：百万円)

[ ] [ ] [ ] [ ]

[ ] [ ] [ ] [ ]

4,751

前第３四半期末

45,528

13,598

18,706

平成18年12月31日現在

－

1,483

13

4,556

繰 延 税 金 負 債 1313 0

1,974

556 △458

そ の 他 524294 230

役 員 退 職 慰 労 引 当 金 97

376

支 払 手 形 及 び 買 掛 金 15,99314,018

増 減

（ 負 債 の 部 ）

60,91949,436 11,482

負 債 合 計 74,68563,140

1,121

繰 延 税 金 負 債 1,4091,809

623

固 定 負 債

長 期 借 入 金 10,2559,547

13,76613,704

未 払 費 用 5,4914,693

未 払 金 4,8653,905

未 払 法 人 税 等 1,0414,027

短 期 借 入 金 23,03919,871

コマーシャル・ペーパー － 7,994

流 動 負 債

科 目
前連結会計年度末 当第３四半期末

平成19年３月31日現在

61,551

－

614

62

708 11,908

1,626

1,241

16,022

305

1,282

523

376

賞 与 引 当 金

役 員 賞 与 引 当 金

環 境 対 策 引 当 金 376

87

そ の 他 1,237

退 職 給 付 引 当 金 1,103

113 △26 90

1,155 △1,013 1,087

3,167

△2,985

960

797

7,994

△50

255

平成19年12月31日現在

2,169

4,362

△399

△17

11,544

4,117

460 204

22,59222,590 2

△904

△940

4

評 価 ・ 換 算 差 額 等

△51

15,207

△663

89,568

△1△5

3,2344,174

3,213

（ 純 資 産 の 部 ）

89,55785,194株 主 資 本

93,230 3,662

－

4,410

資 本 金 20,18220,182

△20

167,916

利 益 剰 余 金

資 本 剰 余 金

自 己 株 式

47,49643,085

△714

為 替 換 算 調 整 勘 定

152,709

22,590

△647

84,049

△5

△16531

149,772

20,182

41,923

396

88,221

3,775

3,946その他有価証券評価差額金

純 資 産 合 計

繰 延 ヘ ッ ジ 損 益

負 債 純 資 産 合 計

少 数 株 主 持 分
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山陽特殊製鋼㈱（5481）平成２０年３月期　第３四半期財務・業績の概況

(単位：百万円)

Ⅰ

Ⅱ

Ⅲ

Ⅳ ( ) ( ) ( ) ( )

Ⅴ ( ) ( ) ( ) ( )

Ⅵ ( ) ( ) ( ) ( )

Ⅶ ( ) ( ) ( ) ( )

255

830

75

17,946

500

329

貸 倒 引 当 金 戻 入 益 －

10,85613,186

0

投 資 有 価 証 券 売 却 益 －0

経 常 利 益

特 別 利 益

そ の 他 310192

86

支 払 利 息 390377

そ の 他 162

193

△509

△0

△224

△22

△2,330

13

118

43

固 定 資 産 等 売 廃 却 損 124349

317

△106

△1

43

△93

△75

△0

21,219

22,855

△1,635

増 減

投 資 有 価 証 券 評 価 損 －0

減 損 損 失 － 91

－

補 助 金 収 入 －75

93

184

106

営 業 外 収 益

受 取 利 息

為 替 差 益

売 上 高

営 業 利 益

受 取 配 当 金

20,16421,799

販売費及び一般管理費 8,8548,537

売 上 総 利 益

125,157103,937

売 上 原 価 104,99382,138

当 第 ３ 四 半 期前 第 ３ 四 半 期

(2) 要約連結損益計算書

科 目 自 平成19年４月１日自 平成18年４月１日

至 平成19年12月31日至 平成18年12月31日

営 業 外 費 用 840569 270

10,67812,455税金等調整前四半期(当期)純利益

△376環境対策引当金繰入額 －376

△1,777

法人税、住民税及び事業税 3,5034,408 △904

法 人 税 等 調 整 額 889589 300

少 数 株 主 利 益 80△44 124

四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益 6,2057,502 △1,297

前連結会計年度

142,375

588

44

自 平成18年４月１日

至 平成19年３月31日

112,820

29,555

11,366

18,189△1,952

3132

387493

11,30913,262

0

122

－

490

0

0

0

－

－

90

8,664

15,621

7,030

376

116

△190

△2 2貸 倒 引 当 金 繰 入 額 －2

2

138

43

43

91 1,453

2,325

0

4

220

為 替 差 損 － 138

2

ゴ ル フ 会 員 権 売 却 損 －

ゴ ル フ 会 員 権 評 価 損 2

特 別 損 失 730
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山陽特殊製鋼㈱（5481）平成２０年３月期　第３四半期財務・業績の概況

(前第３四半期) (自 平成18年４月１日　至 平成18年12月31日)

(単位：百万円)

3,775 396 88,221平成18年12月31日残高 3,946 △5 △165

105 1,359 △28 12,614

株主資本以外の項目の
第３四半期中の
変動額(純額)

第３四半期中の
変動額合計

1,259 △5

自己株式の処分

2,686 － △271

－－－

四半期純利益

自己株式の取得

利益処分による
剰余金の配当

75,6072,415

－

－

－

－

自 己 株 式資本剰 余金

425

－ 4,996 －

20,182 22,590 41,923

1,359

－ － － －

1051,259 △5 △28

－

△1,103

5,857

1,330

△41

－

7,502

資 本 金

20,182

株主資本合計

36,455 △1,467 72,765

利益剰 余金

－

5,857

－ △1,103

861

△41

7,502

△41

4,996 820

84,049

純 資 産
合 計

11,283

少数株主
持 分

△647

7,502 －

－－

－

－

－

－

－－

－

－

平成18年３月31日残高

－

－

為 替 換 算
調 整 勘 定

株主資本以外の項目の
第３四半期中の
変動額(純額)

平成18年12月31日残高

その他有価証
券評価差額金

繰延ヘッジ
損 益

5,467

利益処分による
剰余金の配当

－

－

－

剰余金の配当 － －

(3) 要約連結株主資本等変動計算書

四半期純利益

－

△1,103－

17,594平成18年３月31日残高

株 主 資 本

第３四半期中の
変動額

－

利益処分による
役員賞与の支給

利益処分による
役員賞与の支給

－ －

－ －

自己株式の処分

第３四半期中の
変動額

自己株式の取得

第３四半期中の
変動額合計

△115 － △115

△115－ － －

－

評価・換算
差額等合計

評 価 ・ 換 算 差 額 等

△815 － △815

剰余金の配当 － － － － － △815
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山陽特殊製鋼㈱（5481）平成２０年３月期　第３四半期財務・業績の概況

(当第３四半期) (自 平成19年４月１日　至 平成19年12月31日)

(単位：百万円)

自己株式の処分

－

四半期純利益

－

△1,794－

22,590平成19年３月31日残高

株 主 資 本

第３四半期中の
変動額

第３四半期中の
変動額

－

自己株式の取得

剰余金の配当 －

－

－

第３四半期中の
変動額合計

－

平成19年３月31日残高

－

－

為 替 換 算
調 整 勘 定

株主資本以外の項目の
第３四半期中の
変動額(純額)

平成19年12月31日残高

その他有価証
券評価差額金

繰延ヘッジ
損 益

4,410

評価・換算
差額等合計

－

－

－

－

－－

－

評 価 ・ 換 算 差 額 等
少数株主
持 分

6,205 －

－－

△714

2 △50

89,557

純 資 産
合 計

4,362

－

2

－ △1,794

0

△51

6,205

△51

資 本 金

20,182

株主資本合計

43,085 △663 85,194

利益剰 余金

204

－

△1,794

2

△700

△51

－

6,205

△904

－ － － －

31△940 4

自 己 株 式資本剰 余金

255

－ 2 －

20,182 22,592 47,496

89,5684,117

－

－

－

－

自己株式の処分

4,174 △5 △51

－－－

四半期純利益

自己株式の取得

剰余金の配当

株主資本以外の項目の
第３四半期中の
変動額(純額)

第３四半期中の
変動額合計

△940 4 31 △904 204 3,662

3,213 460 93,230平成19年12月31日残高 3,234 △1 △20
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山陽特殊製鋼㈱（5481）平成２０年３月期　第３四半期財務・業績の概況

(前連結会計年度) (自 平成18年４月１日　至 平成19年３月31日)

(単位：百万円)

株 主 資 本

平成18年３月31日残高 20,182 17,594 36,455 △1,467 72,765

資 本 金 資本剰 余金 利益剰 余金 自 己 株 式 株主資本合計

連結会計年度中の
変動額

利益処分による
剰余金の配当

－ － △1,103

剰余金の配当 － － △815 － △815

△115

△1,103 －

－ △115

当期純利益 － － 8,664 － 8,664

利益処分による
役員賞与の支給

－ －

自己株式の取得 － － －

－ －

自己株式の処分 － 4,996 －

△58 △58

861 5,858

803 12,429

株主資本以外の項目の
連結会計年度中の
変動額(純額)

－

連結会計年度中の
変動額合計

－ 4,996 6,629

－ －

平成19年３月31日残高 20,182 22,590 43,085 △663 85,194

評 価 ・ 換 算 差 額 等
少数株主
持 分

純 資 産
合 計その他有価証

券評価差額金
繰延ヘッジ

損 益
為 替 換 算
調 整 勘 定

評価・換算
差額等合計

2,415 425 75,607

連結会計年度中の
変動額

平成18年３月31日残高 2,686 － △271

利益処分による
剰余金の配当

－ － － － － △1,103

剰余金の配当 － － － － － △815

利益処分による
役員賞与の支給

－ － － － － △115

当期純利益 － － － － － 8,664

自己株式の取得 － － － － － △58

自己株式の処分 － － － － － 5,858

株主資本以外の項目の
連結会計年度中の
変動額(純額)

1,487 △5 220 1,702 △170 1,531

連結会計年度中の
変動額合計

1,487 △5 220 1,702 △170 13,960

4,117 255 89,568平成19年３月31日残高 4,174 △5 △51
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山陽特殊製鋼㈱（5481）平成２０年３月期　第３四半期財務・業績の概況

(単位：百万円)

自 平成18年４月１日

至 平成19年３月31日

５ △1,0131,087

Ⅰ

２
１

４

減 価 償 却 費

△42

６

10 環 境 対 策 引 当 金 の 増 加 額

７

９
８

－376
87

0
490

△458

199
6,137

△376

115
275

△8,429
45

△85
13
0

△0

3,251

そ の 他 206

△224

△1,921
2,349仕 入 債 務 の 増 減 額

売 上 債 権 の 増 加 額 △4,631

役 員 賞 与 の 支 払 額

△235

124349

△166

△7,619

△5785,229

△366

△4,464

７

△139

△80

△18

△5,698
902

△68
14,567

154

△2,585

４

７

５
６

Ⅵ

現金及び現金同等物に係る換算差額 △23
現金及び現金同等物の増加額
又は減少額(△)

長期貸 付金 の回 収に よる 収入 129

投資有価証券の売却による収入 －
△22

２

４

６

投資有価証券の取得による支出
３

５

有形固定資産の売却による収入

長期貸付金の貸付けによる支出

11
12

16
17

13
14

18

21

20
19

Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー
営業活動によるキャッシュ･フロー
法 人 税 等 の 支 払 額23
利 息 の 支 払 額

小 計
利 息 及 び 配 当 金 の 受 取 額

１

８

Ⅲ 財務活動によるキャッシュ･フロー
短 期 借 入 金 の 純 増 減 額

そ の 他
投資活動によるキャッシュ･フロー

賞 与 引 当 金 の 増 減 額

１ 有形固定資産の取得による支出

無形固定資産の取得による支出

役員退 職慰 労引 当金 の増 減額
前 払 年 金 費 用 の 増 加 額

支 払 利 息

固 定 資 産 等 売 廃 却 損15

22

△224

610

退 職 給 付 引 当 金 の 減 少 額 △17△63
△2690役 員 賞 与 引 当 金 の 増 減 額

貸 倒 引 当 金 の 増 加 額

－

受 取 利 息 及 び 受 取 配 当 金

投 資 有 価 証 券 評 価 損 －0
投 資 有 価 証 券 売 却 益 －△0

390377

634
棚 卸 資 産 の 増 加 額

23
△5,215

14

△6,556△9,125
△359

△115

長期借 入金 の返 済に よる 支出 △136△459

－ 7,993

△4,190

△5,984△1,915

56

0

△427
△8,410 △8,811

△120

25,857
自 己 株 式 の 取 得 に よ る 支 出 △51△41

Ⅶ 4,8324,875

16

現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高
現金及び現金同等物の期首残高 4,176

Ⅳ
Ⅴ

656

91

財務活動によるキャッシュ･フロー

△1,643

6,518

10,0701,520

配 当 金 の 支 払 額 △1,794△1,919
自 己 株 式 の 売 却 に よ る 収 入

△4

38
△546

△116
△2,101

6
2,569

△5,808

73
306

750
9

69

△42

323

△5,855
125

8,549

△9

2,300

△2,342

－

前連結会計年度

15,621

△40

△1,605

△400

△4,068

△0
△3

5,933

36

△224
△107

113
2,169

120

△166
500
△0

376

△2,119
△6,957

892
△115
△81

17,935
174

△502
△9,369
8,237

△7,731
20

△313
△2,585

0

34

△2,342

222

△35
77

△269
△10,836

△8

4,176

45

△5,266

6,518

△11,170
△58

5,858
△1,919

7,520

△1,777
5,4234,361 1,062

10,67812,455

増 減

至 平成19年12月31日至 平成18年12月31日

当 第 ３ 四 半 期前 第 ３ 四 半 期

科 目

減 損 損 失 － 91

(4) 要約連結キャッシュ・フロー計算書

自 平成19年４月１日自 平成18年４月１日

税金等調整前四半期(当期)純利益
営業活動によるキャッシュ・フロー

1,453

９ 少数株主の増資引受による払込額 － 40 40 －

３

7,993 －
10,000 －

２ コマーシャル･ペーパーの純増加額
３ 長期借入金の借入れによる収入 － 10,000

８ 少数株 主へ の配 当金 の支 払額 － －
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山陽特殊製鋼㈱（5481）平成２０年３月期　第３四半期財務・業績の概況

① 事業の種類別セグメント情報

前第３四半期 (自 平成18年４月１日  至 平成18年12月31日) (単位：百万円)

( )

( )

( )

( )

当第３四半期 (自 平成19年４月１日  至 平成19年12月31日) (単位：百万円)

( )

( )

( )

( )

前連結会計年度 (自 平成18年４月１日  至 平成19年３月31日) (単位：百万円)

( )

( )

( )

( )

事業区分の方法

製品の種類、製造方法、販売方法等の類似性を勘案し、事業区分を行っております。

各区分に属する主要な製品および役務

鋼材 ･･････ 特殊鋼鋼材、特殊鋼鋼管、金属粉末製品

素形材 ･･････ 型鍛造品、熱間転造品、冷間転造品、旋削品、鋼管切断品

その他 ･･････ 情報処理サービス、福利厚生サービス

(2)

(3)

セグメント間の内部売上高

外部顧客に対する売上高

(2)

売 上 高

営 業 費 用

49

125,157477

営 業 費 用

2.

(1)

営 業 利 益

1.(注)

90,67583,327

12,747 466 97 13,311 13,262

98,015 7,339

(1)

又は振替高

計 96,075 12,838 2,413 111,327 7,389 103,937

5,521 － 1,868

売 上 高

外部顧客に対する売上高 90,554 12,838

セグメント間の内部売上高

357

12,372

112,609 12,070

－

素 形 材

11,309

8,774

133,932

122,610

－

125,157

113,848

1211,322

連 結消去又は全社計そ の 他

－7,389 7,389

2,315

鋼 材 素 形 材 そ の 他 計 消去又は全社 連 結

103,937545 103,937 －

8,761

8,774

8,774

－ 125,157

1,840

83

又は振替高

計

2,234

2,318

営 業 利 益

(1)

11,713108,662

(2)

119,543

そ の 他 計

(5) セグメント情報

10,880

12,070

6,933

鋼 材

消去又は全社 連 結

売 上 高

鋼 材 素 形 材

(1) 外部顧客に対する売上高 125,173 16,510 691 142,375 － 142,375

9,673 9,673 －(2) セグメント間の内部売上高 7,221 － 2,452

計 132,394 16,510 3,143 152,049 9,673 142,375

又は振替高

営 業 費 用 115,006 15,829 3,018

営 業 利 益 17,388 681 125 6

133,853 9,666 124,186

18,195 18,189
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山陽特殊製鋼㈱（5481）平成２０年３月期　第３四半期財務・業績の概況

② 所在地別セグメント情報

全セグメントの売上高の合計に占める「本邦」の割合が90％超であるため、所在地別セグメント情報の

記載を省略しております。

③ 海外売上高

前第３四半期 (自 平成18年４月１日  至 平成18年12月31日) (単位：百万円)

当第３四半期 (自 平成19年４月１日  至 平成19年12月31日) (単位：百万円)

前連結会計年度 (自 平成18年４月１日  至 平成19年３月31日) (単位：百万円)

国または地域の区分は、地理的近接度によっております。

各区分に属する主な国または地域

アジア ･･････ 台湾、韓国、中国、タイ

北米 ･･････ 米国

欧州 ･･････ ドイツ、ノルウェー、トルコ

海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高であります。

15.9

(3)

3.

(注) 1.

2.

(1)

(2)

12.6

11.1 3.3 1.4 0.1

ア ジ ア

Ⅰ 海 外 売 上 高

Ⅱ 連 結 売 上 高

18.6

125,157

そ の 他

0.1

そ の 他

16,525

103,937

合 計

23,218

合 計

欧 州

ア ジ ア 北 米 欧 州

11,471 3,466 1,476 112

118

欧 州 そ の 他

北 米

3.1 2.8

Ⅰ 海 外 売 上 高

Ⅱ

3,918 3,426

連 結 売 上 高 に 占 め る
海外売上高の割合(％)

15,754

Ⅲ
連 結 売 上 高 に 占 め る
海外売上高の割合(％)

連 結 売 上 高

Ⅲ

合 計

Ⅰ 海 外 売 上 高 15,781 4,623 2,268 191 22,866

ア ジ ア 北 米

Ⅱ 連 結 売 上 高 142,375

Ⅲ
連 結 売 上 高 に 占 め る
海外売上高の割合(％)

11.1 3.3 1.6 0.1 16.1
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平成20年１月31日

山陽特殊製鋼株式会社

＜連結＞

１．当第３四半期の業績 (単位：百万円、％)

売上高 125,157 103,937 21,219 20.4 

営業利益 11,309 13,262 △1,952 △14.7 

経常利益 10,856 13,186 △2,330 △17.7 

(ＲＯＳ) (8.7) (12.7) (△4.0)

四半期純利益 6,205 7,502 △1,297 △17.3 

設備投資 4,977 5,531 △554 △10.0 

減価償却費 5,423 4,361 1,062 24.4 

２．当第３四半期の経常利益増減要因(対前年同期) (単位:億円)

平成20年３月期 第３四半期決算発表

増減額 増減率前第３四半期当第３四半期

参考資料

１. 販売数量・価格・構成 166  １. 原燃料価格の上昇 191  

２. 変動費のコストダウン 8  ２. 固定費の増加 15  

３. 連結子会社の利益増 5  

４. その他 4  

183  206  

△23  差引（Ａ）－（Ｂ）

増　益　要　因 減　益　要　因

計（Ａ） 計（Ｂ）

(参考) 業績の推移 (単位：百万円、％)

17年3月期 18年3月期 19年3月期 20年3月期

第３四半期 第３四半期 第３四半期 第３四半期

売上高 77,894 99,990 103,937 125,157 

営業利益 4,243 13,831 13,262 11,309 

経常利益 3,736 14,006 13,186 10,856 

(ＲＯＳ) (4.8) (14.0) (12.7) (8.7)

四半期純利益 1,826 8,080 7,502 6,205 

設備投資 2,341 6,192 5,531 4,977 

減価償却費 4,029 3,883 4,361 5,423 
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＜単体＞

１．当第３四半期の業績 (単位：百万円、％)

売上高 119,303 96,941 22,362 23.1 

営業利益 9,121 11,600 △2,479 △21.4 

経常利益 8,887 11,705 △2,818 △24.1 

(ＲＯＳ) (7.4) (12.1) (△4.7)

四半期純利益 5,102 6,038 △936 △15.5 

設備投資 4,779 5,156 △377 △7.3 

減価償却費 4,841 3,626 1,215 33.5 

以上

増減額 増減率当第３四半期 前第３四半期

２．製品別・仕向先別売上高 (単位：ｔ、千円/ｔ、百万円、％)

構成比 構成比 伸び率

数　量 658,025 94.3 608,746 93.6 49,279 8.1

鋼　材 単　価 167.5 ─ 143.0 ─ 24.5 ─

金　額 110,248 92.4 87,021 89.8 23,226 26.7

数　量 39,728 5.7 41,497 6.4 △1,769 △4.3

素形材 単　価 227.9 ─ 239.1 ─ △11.2 ─

金　額 9,055 7.6 9,919 10.2 △864 △8.7

数　量 697,753 100.0 650,243 100.0 47,510 7.3

合　計 単　価 171.0 ─ 149.1 ─ 21.9 ─

金　額 119,303 100.0 96,941 100.0 22,362 23.1

数　量 597,313 85.6 572,994 88.1 24,319 4.2

国　内 単　価 163.6 ─ 144.9 ─ 18.7 ─

金　額 97,723 81.9 83,040 85.7 14,683 17.7

数　量 100,440 14.4 77,249 11.9 23,191 30.0

輸　出 単　価 214.9 ─ 180.0 ─ 34.9 ─

金　額 21,580 18.1 13,901 14.3 7,678 55.2

増　　　減当第３四半期 前第３四半期

(参考) 業績の推移 (単位：百万円、％)

17年3月期 18年3月期 19年3月期 20年3月期

第３四半期 第３四半期 第３四半期 第３四半期

売上高 73,848 95,067 96,941 119,303 

営業利益 3,924 12,814 11,600 9,121 

経常利益 3,658 13,105 11,705 8,887 

(ＲＯＳ) (5.0) (13.8) (12.1) (7.4)

四半期純利益 1,693 6,158 6,038 5,102 

設備投資 1,802 5,719 5,156 4,779 

減価償却費 3,423 3,283 3,626 4,841 
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